

## KẾ HOẠCH - ĐIỀU LỆ

### Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 02/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành kế hoạch “Tiếp tục thực hiện Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đàm Hà về “Tiếp tục thực hiện Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2025 trên địa bàn huyện Đàm Hà”; Kế hoạch số 637/KH-SGDDT ngày 09/3/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về “Tiếp tục thực hiện Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2025 trong ngành Giáo dục”; Kế hoạch số 3376/KH-SGDDT ngày 23/11/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về “Triển khai Chương trình Bơi an toàn, phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh trong trường học giai đoạn 2023-2030”;

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-PGDĐT ngày 10/4/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo “V/v thành lập Ban Tổ chức Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024”.

Ban Tổ chức Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Đàm Hà Lần thứ I, năm 2024 xây dựng Kế hoạch - Điều lệ Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

- Góp phần thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; tiếp tục thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng thể “phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025”.

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong học sinh phổ thông để nâng cao sức khoẻ, tầm vóc, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện, thi đấu môn Bơi nâng cao sức khỏe, bảo vệ bản thân phòng, chống tai nạn đuối nước. Tạo điều kiện cho các vận động viên học sinh, cán bộ quản lý, nhà giáo có cơ hội giao lưu học tập, trao đổi kinh nghiệm về công tác an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể xã hội trong công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh.

- Góp phần đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường học năm học 2023-2024.

- Là hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024).

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tổ chức Giải phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả gắn liền với công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an ninh, an toàn cho tất cả mọi người tham gia.

- Nội dung, hình thức tổ chức cần đổi mới, khoa học, sáng tạo, hiệu quả; đảm bảo đúng Luật, Điều lệ thi đấu, phát huy tinh thần thể thao “Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng”, phát triển thể chất học sinh và phong trào thể thao trường học.

- 100% các trường có cấp Tiểu học, THCS trong huyện thành lập Đoàn tham gia dự thi.

## **II. Thời gian và địa điểm tổ chức**

**1. Thời gian:** 02 ngày, từ ngày 16-17/5/2024.

### **1.1. Ngày 16/5/2024**

**- Buổi sáng:** Từ 8h00, Ban Tổ chức họp chuẩn bị trang thiết bị, dụng cụ thi đấu; tập huấn trọng tài.

#### **- Buổi chiều:**

- Từ 14h00, Họp chuyên môn (Ban Tổ chức, trọng tài, Trưởng đoàn và các Huấn luyện viên tham dự).

- Từ 15h00: Kiểm tra hồ sơ dự thi vận động viên; kiểm tra cơ sở vật chất, điều kiện thi đấu. Trọng tài thực hành tập huấn tại điểm thi đấu; vận động viên làm quen bể bơi.

### **1.2. Ngày 17/5/2024**

- Từ 7h30: Khai mạc Giải.

- Từ 8h00: Tổ chức thi đấu theo Điều lệ.

- Từ 16h30: Bế mạc, trao Giải.

**2. Địa điểm:** Tại bể bơi xã Quảng Tân.

## **III. Đơn vị, đối tượng, điều kiện thi, nội dung thi, hồ sơ thi và những quy định về chuyên môn**

### **1.1. Đối tượng, điều kiện dự thi**

\* Vận động viên dự thi là học sinh đang học tại các trường có cấp Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện năm học 2023-2024, có đủ sức khỏe tham gia thi đấu thể thao.

\* Đối với học sinh Trung học cơ sở: Học sinh học Chương trình giáo dục phổ thông 2018: kết quả rèn luyện từ **Khá** trở lên, kết quả học tập từ **Đạt** trở lên. Học sinh học Chương trình giáo dục phổ thông 2006: Hạnh kiểm từ **Khá** trở lên, học lực từ **Trung bình** trở lên (tính ở học kì trước, liền kề với thời gian thi đấu).

\* Đối với học sinh Tiểu học: Các môn học và hoạt động giáo dục: **Hoàn thành**

trở lên; các năng lực và các phẩm chất: **Đạt** trở lên (tính ở học kì trước, liền kề với thời gian thi đấu).

\* **Quy định về độ tuổi:** Tính theo độ tuổi học sinh trong năm học 2023-2024

- Học sinh Tiểu học: 10-11 tuổi (sinh từ 01/01/2013 đến 31/12/2014).

- Học sinh Trung học cơ sở: 15 tuổi trở xuống (sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2012).

+ Độ tuổi: 12-13 tuổi (sinh từ 01/01/2011 đến 31/12/2012).

+ Độ tuổi: 14-15 tuổi (sinh từ 01/01/2009 đến 31/12/2010).

\* Hồ sơ nộp về Ban tổ chức trong ngày họp chuyên môn, gồm:

- Quyết định thành lập Đoàn kèm theo danh sách Lãnh đạo đoàn, Huấn luyện viên, nhân viên, vận động viên do Hiệu trưởng ký tên đóng dấu (*mẫu phụ lục 1*).

- Giấy khai sinh hợp lệ hoặc bản sao căn cước công dân (công chứng) (*đối với học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên*).

- Bản sao trang 01 Học bạ có đầy đủ các thông tin (họ tên, ngày tháng năm sinh, lớp, trường,...) và trang học bạ có kết quả học kì II năm học 2023-2024 (thể hiện bảng điểm học tập, rèn luyện), có xác nhận của Hiệu trưởng nhà trường (*ký và đóng dấu*).

- Đơn đăng ký tự nguyện tham gia thi đấu của học sinh (*mẫu phụ lục 2*).

- Phiếu thi đấu của học sinh (*phụ lục 3*).

- Giấy khám sức khỏe do Trung tâm Y tế huyện trở lên cấp xác nhận: “*có đủ sức khỏe tham gia thi đấu Thể thao*”. Thời gian cấp không quá 6 tháng tính đến ngày dự thi.

\* Đăng ký dự thi hoàn thành trước 10h00 ngày 10/5/2024 theo link:  
<https://s.net.vn/dangkithamgiagiaiboi2024>

### **1.2. Nội dung thi: 15 nội dung**

- Cấp Tiểu học lứa tuổi 10-11 (nam; nữ): Bơi tự do 50m; Bơi ếch: 50m; Bơi tiếp sức: 4x50m tự do hỗn hợp 2 nam - 2 nữ.

- Cấp Trung học cơ sở lứa tuổi 12-13 (nam; nữ): Bơi tự do 50m; Bơi ếch: 50m; Bơi tiếp sức: 4x50m tự do hỗn hợp 2 nam - 2 nữ.

- Cấp Trung học cơ sở lứa tuổi 14-15 (nam; nữ): Bơi tự do 50m; Bơi ếch: 50m; Bơi tiếp sức: 4x50m tự do hỗn hợp 2 nam - 2 nữ.

### **1.3. Quy định về chuyên môn**

- Học sinh học ở cấp học nào thì chỉ được dự thi ở cấp học đó.

- Chỉ tổ chức thi đấu khi mỗi nội dung của môn thi có ít nhất 4 vận động viên của ít nhất 02 đơn vị trở lên tham gia đăng ký dự thi.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị. Một học sinh được đăng ký thi đấu tối đa 02 nội dung. Không giới hạn số lượng vận động viên của đơn vị/nội dung thi.

- Bơi tiếp sức: 4x50m tự do hỗn hợp 2 nam - 2 nữ thi theo đội hình nam - nữ - nam - nữ.

## **IV. Khen thưởng**

### **1. Nội dung khen thưởng**

- Tặng cờ lưu niệm cho các Đoàn tham dự Giải.
- Thưởng tiền, tặng Huy chương, cấp giấy chứng nhận đạt giải cho các vận động viên đạt giải Nhất, Nhì, Ba theo từng nội dung thi cá nhân, tiếp sức.
- Tặng cờ, tiền thưởng cho các Đoàn đạt giải Nhất, Nhì, Ba theo cấp học.

**2. Mức thưởng:** Vận dụng theo Hướng dẫn số 938/HĐ-SGDĐT ngày 24/4/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh hướng dẫn quản lý kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tại các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11/8/2021 của Bộ Tài chính, Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh.

## V. KINH PHÍ

1. Kinh phí tổ chức Giải chi từ nguồn kinh phí không tự chủ của Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

2. Nội dung chi, định mức chi để tổ chức Giải vận dụng theo Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục của tỉnh Quảng Ninh.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chịu trách nhiệm về chỉ đạo công tác tổ chức và các hoạt động của Giải theo yêu cầu của Kế hoạch - Điều lệ.

- Thanh toán, quyết toán kinh phí tổ chức Giải theo quy định hiện hành.

**2. Các trường có cấp Tiểu học, Trung học cơ sở trong huyện:** Thành lập Đoàn vận động viên, tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu theo quy định của Kế hoạch - Điều lệ.

Trên đây là Kế hoạch - Điều lệ Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024. Ban tổ chức Giải yêu cầu các trường học nghiêm túc triển khai thực hiện. Thông tin liên hệ đ/c Nguyễn Giang Sơn, SĐT: 0822.444.686./. 

#### Nơi nhận:

- TP, các PTP (c/d);
- Các trường có cấp Tiểu học, THCS trong huyện (t/h);
- Lưu VT, THCS2.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ TRƯỞNG PHÒNG GD&ĐT  
Giản Mạnh Tráng**

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

## TRƯỜNG:.....

## DANH SÁCH

**Đăng ký thi đấu Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở huyện Đầm Hà Lần thứ I, năm 2024**

## I. Danh sách cán bộ Đoàn

I. Danh sách cán bộ Đoàn					
STT	Họ và tên	Giới tính	Chức vụ	Trách nhiệm	Ghi chú
1					
2					
...					

## **II. Đăng ký nội dung thi đấu của vận động viên**

## 1. Khối Tiểu học

## 2. Khối THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đàm Hà, ngày tháng năm 2024

**ĐƠN ĐĂNG KÝ**

**Tham gia thi đấu Giải Bơi học sinh Tiểu học, Trung học cơ sở  
huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024**

Kính gửi:

- BTC Giải Bơi học sinh Tiểu học, THCS huyện Đàm Hà;
- Lãnh đạo trường...

Tên em là:

Ngày tháng năm sinh:

Học sinh lớp:

Trường:

Sở trường của bản thân (bơi...)

Sau khi tìm hiểu về Kế hoạch - Điều lệ Giải Bơi học sinh Tiểu học, THCS huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024 và hiểu rõ những điều kiện, quyền lợi, nghĩa vụ, trách nhiệm của bản thân khi tham gia dự thi, em tự nguyện làm đơn này xin được tham gia Đoàn thể thao của Nhà trường và thi đấu Giải Bơi học sinh Tiểu học, THCS huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024.

Nếu được tham gia Đoàn thể thao của Nhà trường và thi đấu tại Giải, em xin hứa chấp hành nghiêm túc quy định Đoàn, Huấn luyện viên, quy định của Ban tổ chức Giải, phát huy tinh thần thể thao trung thực, cao thượng, đoàn kết tập thể để mang lại thành tích tốt nhất cho bản thân, nhà trường, địa phương.

Em xin chân thành cảm ơn!

**Người viết đơn**  
(kí, ghi rõ họ tên)

**Đại diện cha/mẹ học sinh**  
(kí, ghi rõ họ tên)

**Xác nhận của nhà trường**  
(kí, ghi rõ họ tên, đóng dấu)

UBND HUYỆN ĐÀM HÀ  
BTC GIẢI BƠI HỌC SINH  
TIỂU HỌC, THCS HUYỆN ĐÀM HÀ  
LẦN THỨ I, NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập Tự do Hạnh phúc

**PHIẾU DỰ THI**

**Giải Bơi học sinh Tiểu học, THCS huyện Đàm Hà lần thứ I, năm 2024**

Ảnh  
3x4  
(có dấu  
giáp lai)

Học sinh ký

- Họ và tên: ..... nam (nữ) .....
- Sinh ngày .... tháng ... năm: .....
- Học sinh lớp ..... Trường .....
- Huyện, TX, TP: .....
- Địa chỉ theo hộ khẩu thường trú: .....
- .....
- Xếp loại học lực: ....., Hạnh kiểm: .....

**GV chủ nhiệm**  
(Ký, ghi rõ họ tên)

**Hiệu trưởng**  
(Ký, ghi rõ họ tên)

**Phòng GD&ĐT**